MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 03, DE 16 DE MARÇO DE 2020

Designa  membros  para  comporem o Comitê  de
Assessoramento  Técnico  e  Científico  do
Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação
Científica  (PIBIC/CNPq/UFPI-2020/2021)  e  do
Programa  de  Iniciação  Científica  Voluntária
(ICV/UFPI-2020/2021).

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar  os  pesquisadores  a  seguir  relacionados  como  membros  para  comporem  o
Comitê de Assessoramento Técnico e Científico do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação
Científica  (PIBIC/CNPq/UFPI-2020/2021)  e  do  Programa  de  Iniciação  Científica  Voluntária
(ICV/UFPI-2020/2021), de acordo com as áreas do conhecimento:

Ciências Exatas e da Terra

Profa. Dra. Gardênia de Sousa Pinheiro – Departamento de Física – CCN

Prof. Dr. Everson Thiago Santos Gerôncio Silva – Departamento de Química –  CCN

Prof. Dr. Jefferson Cruz dos Santos Leite – Departamento de Matemática – CCN

Prof. Dr. Ricardo de Andrade Lira - Departamento de Computação – CCN

Prof. Dr. Rodrigo de Melo Sousa Veras – Departamento de Computação – CCN

Ciências Biológicas

Profa. Dra. Márcia dos Santos Rizzo – Departamento de Morfologia – CCS

Profa. Dra. Maria do Carmo de Carvalho e Martins – Departamento de Biofísica e Fisiologia – CCS

PORTARIA Nº 03/2020-PROPESQI/UFPI       1/3

REVOGADA
pela Portaria nº06,

 de 26 de março de 2020 –
PROPESQI/UFPI

http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

Profa. Dra. Maria Jaislanny Lacerda e Medeiros Nogueira – Coordenação do Curso de Educação
do Campo – CCE

Prof. Dr. Daniel Cost Fortier – Campus Amílcar Ferreira Sobral

Prof. Dr. Fábio Barros Britto – Departamento de Biologia – CCN

Engenharias

Profa. Dra. Maria de Lourdes Teixeira Moreira – Departamento de Estruturas – CT

Profa. Dra. Tatianny Soares Alves – Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais – CT

Prof. Dr. Francisco de Tarso Ribeiro Caselli – Curso de Engenharia de Produção – CT

Prof. Dr. José Medeiros de Araújo – Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica – CT

Ciências da Saúde

Profa. Dra. Marcia Astrês Fernandes – Departamento de Enfermagem – CCS

Profa. Dra. Marina de Deus Moura de Lima – Departamento de patologia Clínica Odontológica – CCS

Profa. Dra. Marize Melo dos Santos – Departamento de Nutrição – CCS

Prof. Dr. Anderson Nogueira Mendes – Departamento de Biofísica e Fisiologia – CCS

Prof. Dr. Marcos Antônio Pereira dos Santos – Departamento de Biofísica e Fisiologia – CCS

Ciências Agrárias

Profa. Dra. Leilane Rocha Barros Dourado – Departamento de Zootecnia - CCA

Profa. Dra. Maria Christina Sanches Muratori – Departamento de Morfofisiologia Veterinária - CCA

Prof. Dr. Amilton Paulo Raposo Costa – Departamento de Morfofisiologia Veterinária – CCA

Prof. Dr. Daniel Louçana da Costa Araújo – Departamento de Zootecnia – CCA

Prof. Dr. José Evando Aguiar Beserra Junior – Departamento de Fitotecnia – CCA

Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Dra. Cristiane Portela de Carvalho – Departamento de Comunicação Social – CCE

Profa. Dra. Edivane de Sousa Lima – Departamento de Ciências Econômicas – CCHL

Profa.  Dra.  Silvia  Maria  Santana  Andrade  Lima  –  Departamento  de  Construção  Civil  e
Arquitetura – CT

PORTARIA Nº 03/2020-PROPESQI/UFPI       2/3

REVOGADA
pela

 Portaria nº06,
 de 26 de março de

2020 –
PROPESQI/UFPI

http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

Profa. Dra. Solange Maria Teixeira – Departamento de Serviço Social – CCHL

Prof. Dr. Jairo de Carvalho Guimarães – Coordenação do Curso de Administração – CAFS

Prof. Dr. Jefferson Mendes de Souza – Coordenação do Curso de Moda Design e Estilismo – CCE

Ciências Humanas

Profa. Dra. Cláudia Cristina da Silva Fontineles – Departamento de História – CCHL

Prof.  Dr. Fábio Abreu dos Passos – Departamento de Filosofia – CCHL

Prof. Dr. Pedro Vilarinho – Departamento de História – CCHL

Prof. Dr. Vitor Eduardo Veras Sandes Freitas – Coordenação do Curso de Ciência Política – CCHL

Linguística, Letras e Artes

Prof. Dr. Alcione Corrêa Alves – Coordenação do Curso de Letras Vernáculas – CCHL

Prof. Dr. João Benvindo de Moura – Coordenação do Curso de Letras Vernáculas – CCHL

Multidisciplinar

Profa. Dra. Josy Anteveli Osajima Furtini – Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais – CT

Profa. Dra. Renata Barbosa – Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais – CT -

Profa. Dra. Roseli Farias Melo de Barros – Departamento de Biologia – CCN

Coordenadores dos Campi Fora de Sede

Profa. Dra. Giovanna de Oliveira Libório Dourado – Campus Amílcar Ferreira Sobral

Prof. Dr. Antônio Oseas de Carvalho Filho – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros

Prof. Dr. Gustavo Alves Pereira – Campus Profa. Cinobelina Elvas

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 03/2020-PROPESQI/UFPI       3/3

REVOGADA
pela

 Portaria nº06,
 de 26 de março de

2020 –
PROPESQI/UFPI

http://www.ufpi.br/